



Reunión Conjunta entre la Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior y las Agencias Nacionales de Acreditación.

En la ciudad de Asunción, República del Paraguay, el día 28 de mayo de 2007, se celebró la Reunión Conjunta entre Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior y las Agencias Nacionales de Acreditación, con la presencia de las delegaciones de Argentina, Brasil, Paraguay, Uruguay y Venezuela.

La Nómina de los Delegados que participaron de la Reunión se incluye en el **ANEXO I** de la presente Acta.

Los delegados tomaron conocimiento de la Agenda, que fue aprobada, previos ajustes. La misma se encuentra en el ANEXO II.

El resumen de la presente se encuentra Acta en el ANEXO III.

El Abog. Domingo Pedrozo, Director General de Educación Superior y Miembro de esta Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior, dio la bienvenida a los Delegados de los países presentes, en representación de las autoridades ministeriales.

Seguidamente se abordaron los siguientes temas, de acuerdo a la agenda acordada:

Revisión del Acta de la última Reunión de las Agencias Nacionales de Acreditación

Se procedió a la lectura del Acta de la última Reunión de las Agencias Nacionales de Acreditación y se brindaron detalles del Sistema ARCU-SUR (Sistema de Acreditación de Carrereas Universitarias del MERCOSUR). Las Agencias Nacionales de Acreditación solicitaron a la CRC-ES la consideración específica de los siguientes puntos que hacen a la implementación del Sistema:

 La implementación del "Sello de calidad MERCOSUR", a ser incluido en los títulos o diplomas de grado, otorgados durante la vigencia de la acreditación alcanzada en el Sistema ARCU-SUR, por las carreras que ingresan al mismo.





Reunión Conjunta entre la Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior y las Agencias Nacionales de Acreditación.

- La creación del Registro Central del Sistema ARCU-SUR, como componente de la Secretaría Administrativa del MERCOSUR, con sede en Montevideo, Uruguay.
- 3. El aseguramiento de la sustentabilidad financiera del Sistema, para colocarlo a salvo de contingencias desfavorables, así como la continuidad del mismo, definidos en planes operativos concordantes con los períodos de los planes operativos del SEM.

Estos temas serán elevados a consideración del CCR, en particular el aspecto de financiamiento, que se manifiesta como esencial para la continuidad del Sistema.

El Acta de referencia se encuentra en el ANEXO IV.

### Informe de la revisión del Memorandum de Entendimiento ARCU-SUR.

La CRCES tomó conocimiento de la propuesta de ajuste del "MEMORANDUM DE ENTENDIMIENTO SOBRE LA CREACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE ACREDITACIÓN DE CARRERAS UNIVERSITARIAS PARA EL RECONOCIMIENTO REGIONAL DE LA CALIDAD ACADÉMICA DE LAS RESPECTIVAS TITULACIONES EN EL MERCOSUR Y ESTADOS ASOCIADOS", trabajada por la RANA.

El Memorandum de referencia será analizado por los Estados Parte y Asociados del MERCOSUR, sin que esto implique la suspensión de las actividades programadas. El memorando de referencia se encuentra en el **ANEXO IV**.

La CRCES aprobó la Agenda de Trabajo propuesta por la RANA y solicita al CCR la continuidad de las acciones previstas para la Actualización y Perfeccionamiento de Pares Evaluadores así como la convocatoria a Comisiones Consultivas para la Acreditación.

Se aclara que, para la integración de las Comisiones Consultivas, el requisito de estudios de postgrado no es excluyente.





Reunión Conjunta entre la Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior y las Agencias Nacionales de Acreditación.

Resultados de los Talleres de las Comisiones Consultivas

Se tomó conocimiento de los resultados de los Talleres de las Comisiones Consultivas. Los representantes de las Delegaciones de los países presentes manifestaron su reconocimiento al trabajo de las Comisiones Consultivas y extendieron sus felicitaciones a los Miembros de las mismas, así como a la representación de la RANA, por la producción presentada a la CRCES.

El Informe de Resultados de los Talleres de referencia se encuentra en el ANEXO IV.

Se dio a conocer la lista de carreras acreditadas de Bolivia, presentada por la CONEAU (Argentina). Se adjunta el listado a la presente Acta, en el **ANEXO V**.

La CRC-ES expresó su reconocimiento a los representantes de las Agencias Nacionales de Acreditación por la labor realizada para la concreción de los objetivos previstos para este semestre.

## **LISTA DE ANEXOS**

Anexo I Lista de Participantes
Anexo II Agenda de la Reunión
Anexo IV Acta de la Reunión de Agenda
Anexo IV Acta de la Reunión de Agenda

Anexo IV Acta de la Reunión de Agencias Nacionales de Acreditación

Anexo V Lista de Carreras acreditadas por Bolivia.

No habiendo otro punto que considerar, se dio por terminada la reunión y los Delegados suscribieron el Acta, siendo las 11:30 horas del 28 de mayo de 2007.

Por la Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior

**ARGENTINA** 





Reunión Conjunta entre la Comisión Regional Coordinadora de Educación Superior y las Agencias Nacionales de Acreditación.

**BRASIL** 

**PARAGUAY** 

**URUGUAY** 

Por la Reunión de Agencias Nacionales de Acreditación

Carmen Quintana de Hórak PPT-PY Presidenta de la ANEAES